—1—

云健化协〔2025〕18 号

关于举办 2025 年云南省药品全品种全环节追
溯工作公益培训的通知

各相关企业：

为深入贯彻《中华人民共和国药品管理法》和国务院办公

厅《关于全面加强药品监管能力建设的实施意见》以及《全面

深化药品医疗器械监管改革促进医药产业高质量发展的意见》

精神，进一步推动落实国家药品监督管理局关于药品追溯工作

有关部署，云南省药品监督管理局制定印发了《关于加快开展

药品全品种全环节追溯工作的通知》。为进一步加大政策宣传

力度，提高我省药品追溯各相关方对于药品追溯工作的认识，

积极主动履行相关责任，确保药品全品种、全环节追溯顺利推

进，云南省健康产品和化妆品行业协会定于近日举办 2025 年云

南省药品全品种全环节追溯工作公益培训。现将有关事项通知

如下。

一、时间与地点

培训时间：2025 年 6 月 25 日下午 14:00—18:00

培训地点：昆明市（具体地点另行通知）

—2—

二、培训内容及师资

（一）《云南省药品监督管理局关于加快开展药品全品种

全环节追溯工作的通知》解读，由云南省药品监督管理局药品

流通监督管理处相关负责人进行讲授；

（二）生产、批发企业追溯体系建设介绍，由阿里健康科

技（中国）有限公司码上放心高级业务专家陈雪娇讲授；

（三）零售、医疗机构追溯体系建设介绍，阿里健康科技

（中国）有限公司码上放心高级业务专家王刚讲授；

（四）药品流通监管动态及医保全链条扫码追溯开展情况

分享，由云南省健康产品和化妆品行业协会医药大健康研究中

心主任、智汇医药总经理、上海市食品药品安全研究会供应链

政策专家、中国药品监督管理研究会流通专委会委员朱建云讲

授；

（五）追溯码在医药流通企业应用中的价值，由北京常青

锋尚科技有限公司总经理刘洪军进行讲授。

具体培训议程安排详见附件。

三、培训对象

云南省各药品上市许可持有人、生产经营企业、医疗机构、

第三方物流企业等。

四、相关事项

（一）本次培训属于公益性培训，免收培训费，参会人员

交通和食宿自理。因培训场地有限，为切实保障培训质量，参

会人数实行严格限制，协会会长单位、副会长单位限 4 人报名，

理事单位、监事单位 3 人报名，会员单位 2 人报名；非会员单

位限 1 人报名。请各单位于 6 月 20 日前扫描下方二维码报名，

—3—

名额有限，先到先得。

（二）参加培训的学员请提前半小时到达会场签到，培训

期间严格遵守培训纪律，不迟到、不早退、不旷课。

（三）会务组联系方式：袁老师 19988561022，李老师

18187821780，微信同号。为方便学员接收培训信息，加强学员

之间沟通交流，会务组建立了培训群，请报名参加培训的学员

扫描下方二维码入群。

附件：培训日程

云南省健康产品和化妆品行业协会

2025 年 6 月 16 日

—4—

附件

培训日程安排

时 间 内 容 主讲

2025 年 6 月 25 日（星期三）

13:20-13:50 签到 /

14:00-14:30

《云南省药品监督管

理局关于加快开展药

品全品种全环节追溯

工作的通知》解读

云南省药品监督管理局药品流通监督

管理处相关负责人

14:30-15:30
生产、批发企业追溯

体系建设介绍

阿里健康科技（中国）有限公司码上

放心高级业务专家 陈雪娇

15:30-16:00
零售、医疗机构追溯

体系建设介绍

阿里健康科技（中国）有限公司码上

放心高级业务专家 王 刚

16:00-16:10 休息 /

16:10-17:10

专题交流：药品流通

监管动态及医保全链

条扫码追溯开展情况

分享

云南省健康产品和化妆品行业协会医

药大健康研究中心主任、智汇医药总

经理、上海市食品药品安全研究会供

应链政策专家、中国药品监督管理研

究会流通专委会委员 朱建云

—5—

注：具体课程以实际发生为准

17:10-17:40

专题交流：追溯码在

医药流通企业应用中

的价值

北京常青锋尚科技有限公司总经理

刘洪军

17:40-18:00 讨论

离会

—6—

云南省健康产品和化妆品行业协会 2025 年 6 月 16 日印发

	培训日程安排